Por conseguinte, Deus entregou em segurança as riquezas divinas àquela que a Ele inteiramente se dedicara. Com efeito, não as diminuiu, mas aumentou-as e

incitabat. Cum uero sancti homines uarias in uita mutationes subeant, et, quemadmodum nauis in medio mari non semper cursum tenet, sed uel aduersa tempestate iactatur, uel malacia retardatur, uel uarietate uentorum a portu quem petit excluditur, sic illi, uel, turbidis motibus agitati, pristina flagitia respiciunt, uel, ignauia torpentes, a studio deducuntur, [940] uel, curis impediti, non tam cito statum quem cupiunt assequuntur. At Virgo beatissima nullis erroribus uarie circumuehi, nullis tempestatibus exagitari et a cursu deduci, nullis hostium uiribus impediri potuit quominus, quo tendebat, inueheretur et diuitias suas coaceruaret atque ad Ecclesiae fructum reconderet. Diuitias uero Salomon ‘praedam’ appellat, ut ostendat uiri uirtute partas fuisse, Filius enim Dei Satanam profligauit spoliaque diripuit ut suos locupletaret. Ait deinde:

[12.] *Reddidit ei bonum, et non malum, omnibus diebus uitae suae.*

Malum Deo reddimus quotiens legem illius uiolamus et diuinis muneribus ad offensionem illius abutimur uel memoriam beneficiorum minime conseruamus. Quod Virgo diuina non fecit, cum neque peccati labe se aspergi sustinuit nec Deo gratias agere numenque illius celebrare destitit. Fecit deinde quod matres familias, ut opera moliretur quibus familiam uestiret, hoc est, iustitiae et puritatis ornamentis excoleret. Nam et monitis et exemplis et precibus, ad Deum fusis, Ecclesiae cultum et ornatum comparabat. Fuit tamquam nauis mercatoris e longinqua regione frumentum conuehens, e caelo namque panem flagitabat, ut suorum uitae atque saluti prospiceret. Non somno torpebat non desidia languebat, sed, cum esset de salute Ecclesiae sollicita, ante lucem surgebat ut suis salutarem uictum sanctissimis precibus impetraret. Omnes curas et cogitationes ad usum et fructum Ecclesiae conferebat. Hoc autem significat Sapiens cum ait eam agrum et uineam comparauisse. Virtus illius alacritas, industria designatur, cum dicitur eam sese fortitudine praecinxisse et ancillas suas etiam uirtute corroborasse. Inquit deinde:

[18.] *Gustauit, quia bona est negotiatio eius, non exstinguetur in nocte lucerna eius.*

acumulou-as e desveladamente se aplicou a que de dia para dia delas se fizesse um extraordinário acréscimo. De facto, à ajuda de Deus, não a repelia de si através de infâmias, nem a esmagava com o esquecimento e a negligência, mas todos os dias o Espírito divino com as chamas de uma veementíssima paixão mais a incitava ao amor da Sua claridade e grandeza. E, sendo certo que os homens santos passam por várias mudanças ao longo da vida, e, da mesma maneira que uma nau no meio do mar não mantém sempre o rumo, mas, ou é desviada por tempestade desfavorável, ou é retardada pela calma, ou pela variedade dos ventos é repelida do porto para onde se dirigia, assim eles, ou, agitados por emoções violentas, volvem os olhos para as antigas infâmias, ou, entorpecidos pela preguiça, desviam-se do zelo, [940] ou, embargados pelas preocupações, não atingem tão prestes quanto desejam a estabilidade de espírito. Mas a Virgem bem-aventurada não pôde ser arrastada em diferentes direções por nenhuns erros, nem agitada e apartada do seu rumo por nenhuma tempestade, nem por nenhuma violência dos inimigos impedida de ser levada para onde se dirigia nem de ajuntar os seus tesouros e ocultá-los para fruto da Igreja. E Salomão aos tesouros chama *presa*, para mostrar que se obtiveram graças à virtude do varão, porquanto o Filho de Deus derrotou Satanás e arrebatou-lhe os despojos para enriquecer os seus. Diz depois:

12. *Ela lhe tornou o bem, e não o mal, em todos os dias da sua vida.*

Tornamos o mal a Deus sempre que transgredimos a Sua lei e nos servimos das dádivas divinas para ofendê-Lo ou não nos lembramos dos Seus benefícios. Algo que a Virgem não fez, uma vez que nem suportou ser manchada com a nódoa do pecado, nem deixou de dar graças a Deus e de celebrar a Sua majestade divina. Depois, fez o que fazem as mães de família, entregando-se a trabalhos com que vestir a família, isto é, com que orná-los com os atavios da justiça e da pureza. Com efeito, mediante conselhos, exemplos e preces dirigidas a Deus, preparava o culto e ornamentação da Igreja. Foi como a nau do mercador que traz cereal de longínquas paragens, porquanto solicitava do céu pão, a fim de velar pela vida e salvação dos seus. Não ficava imobilizada pelo sono nem enlanguescia com a preguiça, mas, porque estava preocupada com a saúde da Igreja, levantava-se antes de romper o dia para com santíssimas rogativas conseguir para os seus o salutar sustento. Consagrava todos os cuidados e pensamentos ao proveito e utilidade da Igreja. Ora, isto é o que o Sábio quer dizer quando escreve que ela comprou o campo e a vinha. Simboliza-se o seu entusiasmo e atividade quando se diz que ela se cingiu de fortaleza e fortaleceu também as suas escravas com a sua virtude. Diz em seguida:

18. *Tomou-lhe o gosto, e viu que a sua negociação é boa; a sua candeia não se apagará de noite.*

Non est bona mercatura quae diuitias minime congerit. Non possunt appellari diuitiae quae utilitatem non afferunt. Parum utilitatis est in illis rebus quae neque morbos curant, neque doloris auferunt, neque uitam propagant, neque mortis pericula propulsant, neque sunt in alteram uitam salutare. Quae igitur est mercatura utilis et ualde quaestuosa? Ea quae pietate et religione et hominum caritate continetur. Ea namque sanat aegritudines, confirmat uires, conciliat pacem, illustrat mentem et ornat animum illiusque statum corroborat, epulas caelestes apponit, stabilem uoluptatem confert et aditum ad immortalem gloriam patefacit. Mens igitur tantis diuitiis expleta incredibili suauitate perfunditur et summo quodam gaudio cumulatur. Quo uero animus locupletior est et pluribus diuitiis abundat, eo plenior uoluptatem percipit. Cum igitur nulla mens tantis [941] diuitiis expleta fuerit ut esset cum ditissima mente diuinae Virginis conferenda, restat ut uoluptas illius summa semper exstiterit. Hoc est autem quod Sapiens ait “bonam esse illius mercaturam”. Mercatura uero nominatur pietatis studium quo caelestes opes pretio comparantur. Non enim emuntur auro, aut argento, aut gemmis, aut ulla rerum humanarum permutatione, sed fide et pietate et sanctis actionibus et animo denique amore et cupiditate diuinitatis inflammato. Qui hunc statum assecuti fuerint, in uita uerissimis opibus affluent et in morte lucerna illorum non exstinguetur. Nec enim qui cum iustitia uiuunt, cum e corpore excedunt, moriuntur, sed in uitam sempiternam ingrediuntur.